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ofre for menneskerettighedskrænkelser. Rege- 
ringen har til hensigt at udskille et særskilt 
beløb fra bistandsbevillingerne for på et bre- 
dere grundlag end hidtil at yde støtte til dette 
formål. 

15. Den danske personelbistand er kom- 
met i fokus, efter at serien »Udvikling« er 
blevet vist i dansk TV. Jeg skal ikke her 
komme nærmere ind på denne serie, men 
synes, at der er grund til at udtrykke aner- 
kendelse af den enestående og dygtige ind- 
sats, som mange udsendte eksperter og frivil- 
lige udfører under ofte meget vanskelige vil- 
kår. 

Regeringen er indstillet på om nødvendigt 
i stigende omfang at imødekomme anmod- 
ninger fra udviklingslandene om ekspert- og 
frivilligbistand. For frivilligbistandens ved- 
kommende ser regeringen f.eks. gerne, at 
Mellemfolkeligt Samvirke etablerer et frivil- 
ligprogram i et af de asiatiske lande, som 
Danmark har et projektsamarbejde med. Mu- 
lighederne for, at unge med en god teoretisk 
og/eller praktisk uddannelse kan udsendes 
til udviklingslandene, bør udvides. 

Regeringen værdsætter også det meget 
værdifulde arbejde, som en lang række dan- 
ske institutioner, virksomheder og enkeltper- 
soner har påtaget sig i forbindelse med tilret- 
telæggelse og gennemførelse af studiepro- 
grammer for stipendiater fra udviklingslan- 
dene. 

Personelbistanden er i høj grad også med 
til at øge den danske befolknings indsigt i og 
forståelse for u-landsproblemer. 

16. Dette gælder også den oplysningsind- 
sats, som Danida og private danske organisa- 
tioner med statslig støtte udfører. Såvel de 
private organisationers mere holdningspræ- 
gede oplysningsarbejde om udviklingsspørgs- 
mål som Danidas faktuelle oplysningsvirk- 
somhed om dansk bistand bør videreføres. 
Da der i vidt omfang er tale om forskellige 
oplysningsopgaver, vil regeringen overveje at 
oprette en særlig konto for Danidas oplys- 
ningsvirksomhed. 

17. I lyset af de indvundne erfaringer og 
de ændrede forudsætninger i udviklingslan- 
dene går regeringen på nogle af udviklingsbi- 
standens områder ind for justeringer, som 
det er hensigten at gennemføre i takt med 
den nødvendige styrkelse af bistandsadmini- 
strationen. 

Der er imidlertid i væsentlig grad tale om 
en videreførelse af den hidtidige bistandspo- 
litik. 

Efter regeringens opfattelse vil en bred 
politisk enighed om bistandspolitikken være 
en forudsætning for at bevare den folkelige 
forståelse og opbakning, som vi får hårdt 
brug for i de kommende år, hvor næsten alle 
andre offentlige aktiviteter skal nedskæres. 

Det er således mit håb, at der i folketinget 
vil være bred tilslutning til den bistandspoli- 
tik, som regeringen i dag har fremlagt. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  10/2 1983 om 1. udbudsrunde 
vedrørende nye tilladelser til efterforskning og 
indvinding af  olie og gas. 

(Redegørelse nr. R 7). 

Energiministeren (Enggaard): 
I åbningsredegørelsen den 5. oktober 1982 

gav statsministeren tilsagn om, at folketinget 
ville få en redegørelse om regeringens planer 
for 1. udbudsrunde vedrørende nye tilladel- 
ser til efterforskning og indvinding af olie og 
naturgas. 

En forstærket efterforskning og indvinding 
af olie og gas i den danske undergrund vil 
øge forsyningssikkerheden, gavne valutaba- 
lancen og skabe nye muligheder for investe- 
ringer, produktion og beskæftigelse. Der er i 
kraft af den tilvejebragte nyordning på un- 
dergrundsområdet nu en række muligheder 
for at forstærke indsatsen. Afholdelsen af I. 
udbudsrunde giver flere olieselskaber mulig- 
hed for at iværksætte efterforskning af olie 
og gas med et begrundet håb om, at der kan 
gøres nye fund. 

Det er hensigten snarest at indkalde an- 
søgninger fra olieselskaberne. Jeg vil derfor i 
henhold til undergrundslovens § 12, stk. 2, 
tilstille folketingets energipolitiske udvalg en 
redegørelse for regeringens planer for udste- 
delse af nye tilladelser til efterforskning og 
indvinding af kulbrinter. Der redegøres heri 
for, hvilke områder der agtes udbudt, og de 
generelle vilkår, hvorunder efterforsknings- 
og indvindingstilladelser agtes meddelt. 

Hovedformål med 1. udbudsrunde 


